1. In *Matth.* XVIII, 6 : « Merito igitur hic numerus per litteram et Abraae additur et consummatur in Sarra. Ex Abram enim Abraam nuncupatur et ex Sara Sarra accipit nomen. In uno enim Abraam omnes sumus, et per nos, qui unum omnes sumus, caelestis gloriae (? Ecclesiae) numerus explendus est. Atque ideo et creatura omnis revelationem filiorum Dei expectat : et ideo congemiscit et dolet ut numerus, qui per alpha Abraae additus est et qui in rho consummatus in Sara est, ad caelestem constitutionem incremento credentium impleatur. » Nous adoptons ici les corrections apportées à ce texte par dom Wilmart (*Rev. bénéd.*, 1910, t. XXVII, p. 15, note 1). Nous croyons en particulier qu'il faut lire avec lui contre dom Constant l'opposition Sara-Sarra, la même précisément que nous retrouvons dans nos *Tractatus*, et non Saraï-Sara. *Tract. Myst.*, I, 18 : « In littera Abræ addita unus est numerus, in ea, quæ Sarrae accedit, centum habentur et Salvator relictis nonaginta novem in montibus abiit unam, quæ erraverat, querere.

Les ressemblances sont peut-être plus instructives là encore. Dans l'un et l'autre texte le changement de nom d'Abram et de Sara est interprété en rapport avec la parabole de la brebis perdue : l'alpha ajouté à Abram représente l'unique brebis égarée, c'est-à-dire l'humanité, que le Christ dans sa seule personne réintègre à l'Église céleste ainsi portée à sa perfection, perfection figurée par le chiffre 100 que représente la lettre rho ajoutée à Sara. Rien n'a changé dans l'interprétation de saint Hilaire du commentaire sur saint Matthieu aux *Tractatus Mysteriorum*. La conclusion qui se dégage de tout cela est que non seulement saint Hilaire avait admis le principe du figuratisme de l'Ancien Testament avant son séjour en Orient, mais qu'il avait sans doute adopté dès ce moment-là bon nombre des interprétations de ce figuratisme qu'il devait développer dans ses œuvres postérieures au retour d'exil.

Mais si la typologie de nos *tractatus* était déjà en place, pour une part au moins, avant l'exil, ce fait ne saurait exclure qu'Hilaire ait subi jusqu'à un certain degré l'influence de l'exégèse orientale et en particulier celle d'Origène. Lindemann paraît reconnaître à cette influence une part prépondérante sur notre ouvrage <sup>1</sup> ; nous ne pouvons toutefois recevoir ses conclusions sans quelque réserve, car il a négligé de rapprocher des *Tractatus Mysteriorum*, comme nous avons tenté de le faire, d'autres textes que ceux d'Origène. Il est assez facile assurément